
CONCORDIA
ZPRAVODAJ

DRUŽSTVA KATOLICKÝCH VĚŘÍCÍCH

ročník2, číslo 1-2, prosinec 1991



Vánoce 1991

Milí přátelé,

rodina našeho družstva Concordia bude v těchto dnech 

prožívat své druhé vánoční svátky a zároveň se blíží k dvoule
tému výročí svého trvání. Po tvrdých a těžkých počátečních 
obtížích naší činnosti podařilo se s Božím požehnáním a při 
obětavé práci všech zaměstnanců, včetně nezištné pomoci členů 
a přátel Concordie, dosáhnout příznivého vývoje, a to jak 

po personální, tak i prostorové a ekonomické stránce.
V tomto Zpravodaji budete prodrobněji informováni o 

činnosti a dosažených výsledcích během posledního funkčního 
údobí Concordie. Nicméně bych chtěl vyzvednout ty nejpozoruhod

nější :
Členská základna se rozšířila na 625 členů. Zlepšily 

se prostorové podmínky pro činnost družstva. Byla zahájena 
činnost Výboru pro vybudování kostela a humanitárního střediska 
v Lidicích pod patronátem Biskupské konference Čech a Moravy.

Byly otevřeny - penzión JOSEFINUM v Nové Vsi na Tachovsku 
a seniorklub U KUTIL0 v Praze-Střešovicích. V Plzni byly 

zahájeny přípravné práce s denním stacionářem pro zdravotně 

postižené a sociálně potřebné lidi.

Tyto aktivity umožnila nejen nezištná práce zaměstnanců 
a našich členů, ale i komerční činnost družstva (cestovní 

kancelář, prodej počítačů, programátorské práce, stavební 
činnost a další).

Vytvořily se též předpoklady pro postupné ustavování 
samostatných oblastních družstev Concordia.

Byl ustaven přípravný výbor katolické humanitární společ

nosti Concordia PAX, jež by měla zahájit svou činnost od 1.led
na 1992 a jejíž posláním bude především koordinovat činnost 
o b1astních družstev Concordia, zabezpečovat zahraniční styky, 

zabezpečit činnost Lidického výboru a plnit další úkoly, 
zejména kulturní a ediční agendy.

Vzniká odnož našeho družstva - akciová společnost CONCORDIA 
INVEST, která bude zajištovat kuponovou privatizaci jak pro 
členy a přátele družstva, tak i pro ostatní věřící občany.



- 2 -

Z tohoto stručného výčtu výsledků vyplývá, že naše kon

cepce je správná a schopná existence a navíc se nám dostává 
i osobní satisfakce smysluplně vykonané práce. Představenstvo 
děkuje všem, kteří se v tomto roce podíleli na společném 
díle, at již aktivní činností, modlitbou, anebo hmotně.

Jsme přesvědčeni - pokud i nadále budeme nezištně usilo

vat o rozvoj Concordie ku prospěchu našich bližních, církve 

a pro větší čest a slávu Boží - že požehnání našeho Pána 

nás bude zcela jistě i nadále provázet a též radost bude 

naší stálou průvodkyní. Nebot opravdové štěstí člověka je 
v tom, že může Všemohoucímu sloužit celým svým životem.

Všem vám čtenářům, zaměstnancům i přátelům naší Concordie 
přeji milostiplné prožití vánočních svátků a osobní pohodu, 
ochranu a Boží požehnání v příštím roce 1992.

Pokoj a dobro!

Doc.MUDr.F.Malis, DrSc. 

předseda

Omluva a vysvětlení

Omlouváme se všem členům Concordie i ostatním čtenářům, 

že v letošním roce dostávají Zpravodaj do rukou až v závěru 
roku jako dvojčíslo namísto původně plánovaných dvou samostat

ných vydání v pololetním intervalu.
Jak již bylo vysvětleno v dopise členům v červnu tr. , 

stalo se tak na základě rozhodnutí představenstva v souvislos
ti se změnou termínů pololetních vydání, která by měla vždy 
zveřejňovat závěry z výročního resp. podzimního jednání nej- 

vyššího orgánu družstva.
Jelikož se podzimní jednání shromáždění delegátů uskuteč

nilo až v polovině listopadu, vychází Zpravodaj teprve nyní, 
v prosinci.

Děkujeme za porozumění.
Redakce



- 3 -

NAŠE ČINNOST A HOSPODAŘENÍ

Předkládáme čtenářům Zpravodaje výtah ze zprávy představen
stva o činnosti a hospodaření družstva, jež byla schválena 
podzimním shromážděním delegátů dne 16. listopadu 1991.

Členskej základna

Ke dni konání shromáždění delegátů je celkový počet členů 

družstva 623. Ĺ tohoto počtu náleží _ do arcidiecéze pražské 
383, diecéze českobudějovické 19, litoměřické 28, královéhra
decké 39, arcidiecéze olomoucké 75, diecéze brněnské 79 a 
do slovenských diecézí 3 členové.

Proti stavu ke dni konání posledního shromáždění delegátů 
(9.2.1991) se tedy celkový počet členů zvýšil přibližně o 

100,. přičemž největší přírůstek byl v pražské arcidiecézi, 
v brněnské diecézi a olomoucké arcidiecézi.

Rozhodnutím představenstva byly zrušeny sekce, nebot 
- jak bylo vysvětleno v dopise všem členům družstva v červnu 
tr. - se tyto celodružstevní sekce v praxi neosvědčily, protože 
velký počet jejich členů znemožňoval pružnou a ekonomicky 
efektivní činnost.

Představenstvo se domnívá, že je třeba organizovat spíše 
menší skupinky s užší specializací a na územním principu.

Pracovníci

Ke dni konání shromáždění delegátů je celkový počet pracov

níků družstva 38, z toho v provozně ekonomickém úseku 22, 
v technickém úseku 6, ve středisku informatiky 3, v cestovní 

kanceláři 4, jeden pracovník v plzeňské pobočce, jeden v brněn
ské pobočce a jeden vedoucí pracovník podniku. Kromě toho 
zaměstnává družstvo 18 externích pracovníků.

Materiálně technické zabezpečení

Družstvo získalo péčí Arcibiskupství pražského a are idě

kanského úřadu u sv. Ludmily v Praze Vinohradech postupně 

stabilní umístění v Jugoslávské 27, Praha 2, a to pro cestovní 
kancelář, středisko informatiky a zčásti i pro další útvary.



- 4 -

Stavební úpravou zde byly vybudovány další prostory v suterénu 

- pro technický úsek a zasedací místnost. Počátkem příštího 
roku by se sem měla přemístit ještě pracoviště podnikového 
vedení a administrativy, která jsou přechodně umístěna v Náplav- 

ní 6, Praha 2.
V Nové Vsi na Tachovsku byl v březnu tr. otevřen sociální 

penzión Josefinum v objektu, který byl v průběhu roku převeden 
do vlastnictví Čs. rady pro humanitární spolupráci a našemu 

družstvu předán do bezplatného užívání. Tamtéž byla družstvem 
zakoupena budova bývalé školy pro rozšíření kapacity penziónu.

V pronajaté bývalé restauraci v ulici Pod vyhlídkou v 
Praze 6 - Střešovicích byl otevřen počátkem listopadu tr. 
Seniorklub "U Kutilů".

V Brně - Žabovřeskách je nadále v pronájmu místnost pro 
tamní pobočku družstva.

V Plzni, Doudlevecké ul., jsou pronajaty 3 místnosti 
pro tamní pobočku družstva.

V Praze - Hostivaři je pronajat rozsáhlejší objekt při 

faře, sloužící prozatím jako skladová základna.
V listopadu tr. získalo družstvo v Plánici u Klatov darem 

dům se zahradou v ceně 270 tis. Kčs. 0 jeho užití bude rozhodnu

to v nejbližší době.

V těchto dnech probíhá řízení ve věci pozůstalosti po 
panu Kubelkovi, který učinil naše družstvo závětním dědicem 
několika budov a většího pozemku v Praze - Hostivaři. 0 jeho 
užití bude rozhodnuto rovněž v nejbližší době.

Byl zakoupen starší automobil pro sociální penzion Josefi
num a prodán automobil Škoda - valník.

V majetku družstva jsou dva počítače třídy PC - AT.
Stav ostatních základních prostředků a DKP se rovněž 

značně zvýšil, jak to vyplývá z dále uvedených informací o 
hospodaření družstva.

Výsledky činnosti

Činnost družstva se velmi výrazně rozvinula ve všech 
oblastech, a to především ve sféře profesionální, tj. v našem 

podniku. Několik desítek členů družstva se však aktivně zapoji
lo i svou dobrovolnou prací. Také jsme zaznamenali další dobro



- 5 -

volné finanční příspěvky členů a dary četných příznivců, které 

rovněž přispěly k rozvoji činnosti.

TECHNICKÝ ÚSEK

Generální rekonstrukce kostela sv. Václava v Praze - Bohnicích

Po dokončení projekčních prací probíhá dodavatelský inže- 

nýring této mimořádně rozsáhlé a náročné akce.

Generální oprava kostela sv. Martina v Praze - Řepích

Pro nedostatek finančních prostředků investora bylo nutno 

od května tr. výrazně omezit práce. Dokončil se však exteriér 
kostela, a to i za cenu finanční ztráty pro družstvo. Tato 

část díla bude předána investorovi do konce listopadu.

Klášter v Praze, Hornokrčské ulici

Probíhají projekční práce a inženýring.

Klášter bosých karmalitek v Praze - Hradčanech

Byly vypracovány návrhy přestavby objektu a v současné 
době se připravuje smlouva na realizaci části tohoto záměru.

Klášter ve Staré Boleslavi

Dodavatelsky se zajištuje půdní výstavba.

Kostel sv. Karla Boromejského v Praze - Malé Straně

Probíhá projekční příprava a přípravný dodavatelský inžený
ring generální rekonstrukce tohoto kostela.

Konkurzy na výstavbu kostelů

Zúčastnili jsme se dvou konkurzů na výstavbu kostelů 
v Brně a v Bratislavě.



- 6 -

Interní akce

- Zaměření a další přípravné práce na objektu bývalé školy 

v Nové Vsi na Tachovsku.
Projekční práce na azylovém domu Doudleby pro narušenou 

mládež.
Technické zabezpečení a uvedení do provozu Seniorklubu 

U Kutilů.
- Technické zabezpečení adaptace suterénu v Jugoslávské ulici

v Praze.

Ostatní práce

Různé projekční práce a dodavatelský inženýring pro 

církevní i další zákazníky (Praha-Kyje, Praha-Hostivař, Praha- 
Záběhlice, Praha-Malá Strana, Praha-Vinohrady, Roztoky aj.).

Účast na výstavě zabezpečovacích zařízení v Praze a 

průzkum možností v dané oblasti.

PROVOZNĚ EKONOMICKÝ ÚSEK

Sociální penzión Josefinum v Nově Vsi na Tachovsku

Provoz byl zahájen v březnu tr. Problémy technického 

rázu a nedostatek finančních prostředků zpomalují rozšiřování 
kapacity lůžek a míru jejich využití, což má nepříznivé ekono
mické důsledky (viz dále). Přesto provoz pokračuje a usiluje 

se o jeho oživení a větší efektivnost (vrtání studny, vaření 

obědů pro externí zájemce, provoz malého obchodu, speciální 
akce jako Vánoce v Josefinu, duchovní cvičení pro starší 

osoby aj.). V objektu též probíhá program pro mládež vyžadují
cí zvláštní péči.

Seniorklub U Kutilů

Provoz byl zahájen 4.1istopadau tr. a rozvíjí se uspoko
jivě. Jde o poskytování levných jídel a o další sociální 
péči zaměřenou zejména na starší občany. Současně se poskytuje 
pracovní příležitost nezaměstnaným mladým lidem včetně zaško

lení.



- 7 -

Pečovatelská služba

Pokračuje doplňková pečovatelská služba v Praze a v 
oblasti Lidie. Naráží se zde však trvale na problém nevyhovují

cí mzdy pečovatelek a naopak relativně vysoké ceny za služby, 
nebot zatím stále nemáme státní příspěvek jako státní organiza
ce nebo Charita.

Příprava Stacionáře v Plzni a výchovného domova v Doudlebech

Probíhá koncepční, organizační a smluvní příprava těchto 
akcí .

CESTOVNÍ KANCELÁŘ

Poutě a zájezdy

Uskutečnilo se několik desítek tuzemských i zahranič

ních poutí a zájezdů, které průběžně probíhají - především 
zahraniční (SRN, Rakousko, Francie, Itálie, Turecko).

Ubytování a další služby

V Praze se průběžně zabezpečuje ubytování a další služby, 
zejména pro cizince.

STŘEDISKO INFORMATIKY

Prodej a služby v oblasti počítačů, analýzy a programování

Rozvoj v této oblasti je velmi výrazný. Bylo prodáno

28 kompletních počítačů a větší počet různých součástí počíta
čové techniky a jejího příslušenství.

V oblasti analýzy a programování se průběžně plní úkoly 

z mnoha církevních i dalších zakázek (církevní informační 

systém a několik dalších církevních zakázek, spolupráce s 
firmou Kerberos).



- 8 -

Ediční činnost

Byly vydány omalovánky Paní Zdislava a vyšlo 2. vydání 

přehledu Katolické bohoslužby v Praze.
Kromě toho jsme vydali velikonoční pohledy a v tisku 

jsou vánoční pohlednice.

Kulturní agentura CONCORDIA - AUXILIA

Ve 3. čtvrtletí byla zřízena křestanská kulturní agentura 

CONCORDIA - AUXILIA, která je společným zařízením obou jmenova

ných humanitárních organizací.
Nejvýznamnější akcí této agentury byl úspěšný koncert 

ke 2. výročí svatořečení sv. Anežky České, který se uskutečnil 

9.11. tr. v Praze v kostele Panny Marie Sněžné.

ostatní Činnosti

Z ostatních činností jmenujme alespoň ty nejdůležitější: 
a) právní služby pro církevní a další zákazníky i pro vlastní 

potřebu, 
b) zahájení profesionálních činností v pobočkách Brno a Plzeň 

(ozvučování, kurzy, opravy varhan a harmonií, projekční 

práce a stavební inženýring), 
c) příprava založení investiční privatizační společnosti 

CONCORDIA INVEST, 

d) příprava na ustavení občanského sdružení CONCORDIA PAX 
a na rozdělení družstva, 

e) organizace neformálního setkání významných politiků 

křestanů - a další činnosti v této oblasti, 
f) ustavení Výboru pro postavení kostela v Lidicích při bis

kupské konferenci; pouí do Lidie 15.6.1991, 
g) součinnost s jinými organizacemi (ČSRHS, Rada pro uprchlíky, 

Charita aj.), 

h) spolupráce s různými orgány církve a další činnosti zejména 

na základě doporučení Otce kardinála Tomáška, Otce arcibisku

pa Vlka a Otce biskupa Cikrleho, jimiž byli vedoucí činitelé 
družstva pří.jati, 

i) průběžný styk se členy a spolupracovníky družstva, korespon
dence, osvěta,



- 9 -

j) spolupráce se zahraničními 
partnery.

spolupracovníky a obchodními

HOSPODAŘENÍ DRUŽSTVA V I. - III. ČTVRTLETÍ 1991

Od. 1.1.1991 do 30.9.1991 přibylo 87 právoplatných členů 
družstva, kteří zaplatili zápisné 100,- Kčs, čímž se zvýšily 
prostředky pro financování styku s členskou základnou o 

8 700,- Kčs. Zaplacené členské podíly za totéž období činí 
65 500,- Kčs. Zvlášt je třeba upozornit na dobrovolné příspěvky 
a dary, nebot jimi se projevuje pozitivní vztah členů k druž
stvu a jejich snaha napomoci jeho činnosti. Členové (a též 
další příznivci) přispěli celkovou částkou 151 078,43 Kčs. 

Mimoto naše družstvo obdrželo dar od sponzora ve výši 100 
tisíc Kčs. Jiné příjmy činily 1 865,- Kčs. Příjmy družstva 

jako společenské organizace představují pak celkem 327 143,43 
Kčs. Výdaje družstva jako společenské organizace činily za 
totéž období 149 314,40 Kčs, tj. družstvo jako společenská 
organizace vykazuje zisk 177 829,03 Kčs.

Družstvo jako celek vykazuje za tri čtvrtletí letošního 

roku celkové příjmy 7 398 971,34 Kčs; celkové výdaje činí 

7 138 724,02 Kčs. Vznikl tedy zisk v celkové výši 260 247,32 
Kčs. Je však třeba upozornit, že příjmy zahrnují i půjčku, 
kterou družstvo v letošním roce obdrželo od Československé 

rady pro humanitární spolupráci ve výši 150 tisíc Kčs jako 
podporu naší humanitární činnosti. Po odpočtu půjčky tedy 
hospodářský výsledek družstva jako celku představuje +110.247,32 

Kčs.
Hospodářský výsledek podniku Concordia propočteme nejprve 

jako rozdíl:
hospodářský výsledek družstva jako celku ... 110 247,32 Kčs 

minus hospodářský výsledek družstva jako
společenské organizace ..................... - 117 829,03 Kčs

hospodářský výsledek podniku ............. - 67 581,71 Kčs

K tomu je třeba však uvést, že pouhý rozdíl příjmů a 
výdajů necharakterizuje skutečný hospodářský výsledek podniku. 
Mezi výdaji jsou totiž zahrnuty i nákupy základních prostřed
ků a předmětů postupné spotřeby, které tvoří součást jmění 



- 10 -

družstva. Zatímco k 1.1.1991 činilo jmění 268 tisíc Kčs, 

k 30.9.1991 se jeho stav zvýšil na 628,6 tisíc Kčs, tj. došlo 
k růstu o 360,6 tisíc Kčs. Přírůstek jmění je výsledkem čin

nosti jak společenské organizace, tak i podniku Concordia. 
(Podotýkáme ještě, že jmění je v tomto výpočtu sníženo o výše 
uvedenou bezúročnou půjčku 150 tisíc Kčs).

Růst jmění vyplývá především ze skutečnosti, že v r. 
1991 byl vybaven a uveden do provozu sociální penzión JOSEFINUM 

v Nové Vsi, okres Tachov. Tak např. stav předmětů postupné 
spotřeby za družstvo jako celek činil k 1.1.1991 34 tisíc 

Kčs; k 30.9. 1991 již 359 tisíc Kčs; zvýšení činí 325 tisíc 

Kčs a zahrnuje téměř výhradně vybavení sociálního penziónu. 
Jak je patrno, uvedení penziónu do provozu bylo náročné na 
finanční prostředky. Penzión však velmi citelně ovlivňuje 

hospodaření družstva i svými provozními náklady. Aby bylo 
hospodaření penziónu vyrovnané, je třeba, aby průměrný počet 

hostů činil asi 21 osob, tj. 100% kapacity penziónu. Tohoto 
počtu ovšem nelze dosáhnout. Penzión je proto trvale ztrátový. 

Ztráta je hrazena z hospodářského výsledku družstva. Řešením 
bude zvýšení kapacity penziónu, což umožní snížit stálé nákla
dy připadající na jednoho hosta. Za tím účelem družstvo zakou
pilo budovu bývalé školy v Nové Vsi.

Družstvo již od uvedení penziónu do provozu, tj. od 

dubna 1991, usilovalo o získání finančních prostředků formou 
státního příspěvku. Po dlouhých jednáních se podařilo získat 
jednorázový příspěvek od státních orgánů v celkové výši 500 
tisíc Kčs; z toho pro Josefinum 400 tisíc Kčs a pro Senior

klub v Praze 6 - Ořechovce 100 tisíc Kčs. Jak jsme však uvedli 

výše, pouze předměty postupné spotřeby nakoupené pro Josefinum 

stály více než 300 tisíc Kčs. K tomu je třeba přičíst stavební 
opravy a úpravy objektu atp. Příspěvek 400 tisíc Kčs proto 
nekryje ani náklady spojené s vybavením dosavadního objektu 
a uvedením do provozu.

Je třeba uvést, že Československá rada pro humanitární 

spolupráci rozhodla - mimo výše uvedenou bezúročnou půjčku 

150 tisíc Kčs - pomoci nám tak, že objekt Josefina od nás 

odkoupí a převezme za nás povinnost splácet Okresnímu úřadu 

Tachov kupní cenu 750 tisíc Kčs. Concordia bude mít smluvně 
zajištěno bezplatné užívání objektu s tím, že po deseti le



-li

tech se objekt stane bezplatně majetkem Concordie. Příslušné 
smlouvy byly již uzavřeny.

ZÁVĚR

Závěrem zprávy o činnosti a hospodaření družstva je 

třeba konstatovat, že ani uplynulé období se neobešlo bez 
velkých problémů, před jejichž řešení bylo představenstvo 
družstva i vedení našeho podniku postaveno. Konkrétní skuteč

nosti byly uvedeny v této zprávě - at již šlo o otázky technic
kého nebo ekonomického rázu. Důležité je, že i přes uvedené 

těžkosti plní družstvo své poslání i zvlášt specifikované 

úkoly, obsažené v plánu činnosti a v plánu hospodaření na 

tento rok. Děje se tak však za cenu trvalého pracovního přepětí 

Do budoucna je nutno počítat s tím, že humanitární aktivi
ty musíme rozvíjet poněkud pomalejším tempem, tak jak se 

budou pro ně v mezích daných možností vytvářet technické 
i ekonomické podmínky.

Věříme, že výraznou pomocí bude nastávající reorganizace 

družstva a vytvoření dvou nových subjektů mimo družstva 
- občanského sdružení a investiční privatizační společnosti. 

Tak se totiž jednak přiblíží profesionální činnost členské 

základně (rozdělením družstva podle oblastí), jednak vzniknou 
silné podpůrné organizace.

Představenstvo děkuje všem členům, kteří svou obětavou 

prací v uplynulém období přispěli k činnosti družstva i těm, 

kteří přispěli finančně. Děkuje také obětavým pracovníkům 

našeho podniku a jeho poboček.
Novému představenstvu, které nastoupí do funkce v nastáva

jícím roce, i všem funkcionářům nově vzniklých organizačních 
článků Concordie přejeme mnoho úspěchů. Kéž nás všechny prová

zí Boží požehnání, bez něhož by byla všechna naše úsilí 

marné.



- 12 -

ORGANIZAČNÍ ZMENY V ROCE 1992

Kromě projednávání a schválení zprávy o činnosti a 

hospodaření družstva bylo nejdůležitějším závěrem jednání 

podzimního shromáždění delegátů rozhodnutí o organizačních 

změnách v roce 1992.

Zčásti jde o změny od počátku existence Concordie, pláno
vané a zahrnuté do koncepce a programu její činnosti - tj. 
rozdělení družstva na více samostatných družstev s oblastní 

působností. Ostatní dvě změny se realizují jako reakce na 

aktuální situaci v legislativní a ekonomické sféře - tj. 

vznik katolické humanitární společnosti CONCORDIA PAX a akcio

vé společnosti CONCORDIA INVEST.

Rozdělení družstva

Podle rozhodnutí shromáždění delegátů družstva ze dne 

16. listopadu 1991 dojde postupně od 1.1.1992 ke vzniku 

oblastních družstev Concordia jako samostatných právnických 

osob, přičemž družstvo Concordia Praha se sídlem v Jugoslávské 
ul. 27, 120 00 Praha 2 bude právním nástupcem dosavadního 
družstva Concordia se sídlem v Buštěhradě. Ostatní družstva 

- v první fázi Concordia Brno a Concordia Plzeň - se budou 

postupně registrovat jako nové organizace s tím, že vždy 

převezmou příslušnou část členské základny dosavadního druž

stva Concordia resp. Concordia Praha i s alikvotní částí 
fondu členských podílů (po ekonomickém vyúčtování dosavad

ních nákladů a výnosů příslušných poboček).
Na shromáždění delegátů byly přijaty nové stanovy pro 

družstvo Concordia Praha a bylo doporučeno, aby ostatní 

oblastní družstva přijala stanovy analogické. Stanovy Concor
die Praha jsou otištěny v závěrečné části tohoto čísla Zpravo
daje. Lze konstatovat, že stanovy družstev Concordia Brno 

a Concordia Plzeň, které byly přijaty na příslušných ustavují

cích schůzích, jsou téměř shodné.
Na shromáždění delegátů a na prvních dvou ustavujících 

schůzích oblastních družstev byly též zvoleny nové orgány 

družstev, tj. představenstvo a kontrolní komise.



- 13 -

Rozdělení dosud jediného družstva na více právních 

subjektů odpovídá dosaženému stupni rozvoje naší činnosti. 
Zpočátku bylo třeba úsilí sjednotit, shromáždit finanční 
prostředky, získat zkušenosti a vzájemně se poznat. Nyní 
jsou již vytvořeny dostatečné předpoklady pro koordinovaný, 
avšak samostatný rozvoj naší družstevní činnosti v jednotli

vých oblastech. Pokud jde o vymezení oblastí, doporučilo 
shromáždění delegátů ponechat určitou volnost , nebot původně 

uvažované rozčlenění důsledně podle diecézí by zřejmě nebylo 
za dnešního stavu činnosti a struktury členské základny 
optimální. Totéž se týká i volnosti, pokud jde o termín 
vzniku jednotlivých oblastních družstev, tzn. že by měla 

tato družstva vznikat tam a tehdy, kde a kdy se vytvoří 

příznivé podmínky.

CONCORDIA PAX

Vznikem samostatných družstev Concordia Praha, Concor
dia Brno, Concordia Plzeň a postupně i dalších vyvstává 

potřeba vzájemné koordinace činnosti a účelného soustředění 

některých aktivit na jedno místo. Kromě toho je nutno řešit 
otázku vazby na ostatní humanitární projekty v ČSFR, jež 

jsou téměř výhradně organizovány veřejnými sdruženími občanů 
a tomu je také uzpůsobena československá legislativa. 

Z uvedených důvodů doporučilo shromáždění delegátů, 
aby se ustavila katolická humanitární společnost Concordia 

Pax, jako veřejné sdružení občanů podle zákona 83/1990 sb., 

a v tomto smyslu bylo požádáno ministerstvo vnitra ČR o 
registraci.

Sídlem společnosti budou Lidice, kde již rozhodlo tamní 
obecní zastupitelstvo o přidělení příslušných prostorů, 
a to přímo v budově obecního úřadu.

CONCORDIA PAX bude zejména

koordinovat činnost diecézních a oblastních družstev
Concordia

- zabezpečovat styk s tuzemskými i zahraničními spolupracov

níky družstev Concordia, propagovat činnost těchto družstev, 

zabezpečovat osvětu, šířit porozumění mezi křestany a
všemi lidmi dobré vůle



- 14 -

- usilovat o státní, církevní a další podporu humanitárního 
programu družstev Concordia

realizovat výstavbu chrámu a humanitárního střediska v 

Lidicích a zabezpečovat jeho provoz, včetně předstihových 
aktivit

provozovat kulturní agenturu Concordia a vydavatelství 
Concordia, vydávat časopis Concordia

- získávat vlastní činností prostředky pro svou existenci.
Členství v této humanitární společnosti bude individuál

ní; zájemci se mohou již nyní hlásit u přípravného výboru 

Concordia Pax, jehož sídlem je Jugoslávská ul. 27, 120 00 

Praha 2, kde lze též získat stanovy společnosti a další 

informace. Předpokládá se, že do představenstva budou zvo
leni reprezentanti jednotlivých oblastních družstev Concordia 
resp. dosud existujících diecézních poboček družstva Concordia 
(od 1.1.1992 Concordia Praha).

CONCORDIA INVEST

Již v minulém čísle Zpravodaje byla uveřejněna první 

informace o připravované účasti našeho družstva v kupónové 
privatizaci. Po náležité přípravě a po schválení podzimním 
shromážděním delegátů podalo družstvo jako zakladatel žádost 

o souhlas se založením investičního privatizačního fondu 
podle zákona 92/1991 Sb., zákona 104/1990 Sb. a nařízení 

vlády ČSFR o vydávání a použití investičních kupónů č. 

383/1991 Sb.

V předstihu před podáním žádosti zorganizovalo předsta
venstvo družstva nábor zájemců o účast v navrhovaném fondu 

s názvem Concordia Invest. Tak bylo získáno přes dva tisíce 
zájemců, kteří též složili hotovost 350 Kčs, čímž se vytvoři

la větší část potřebné garance 1 mil. Kčs a zbytek byl doplněn 
z prostředků družstva. V současné době nábor pokračuje, 
aby se družstevní prostředky mohly zpět ze zvláštního fondu 
Invest uvolnit.

Předpokládáme, že do data distribuce tohoto Zpravodaje 
udělí ministerstvo pro správu národního majetku a jeho přivá- 



- 15 -

tizaci ČR souhlas se založením fondu, a tak bude moci vznik

nout akciová společnost Concordia Invest se sídlem v Praze.

V příloze je pro bUžší informaci o této akci propagač
ní prospekt.

Ing. 3. Smrčina 
místopředseda



- 16 -

ZPRÁVA O STAVU INICIATIVY CONCORDIE VE VĚCI LIDICKÉHO KOSTELA

Vedení družstva nezapomíná na svůj hlavní perspektivní 

cíl, ani na to, že jeho zakladatelé pocházejí především

z okruhu lidických poutníků. V sobotu 15. června 1991 se
opět konala pout do Lidie, připomínající 49. výročí lidické 
tragedie. Concordia vypravila autobus z Prahy, který poutní
ky dovezl do Kladna-Kročehlav. Po požehnání v místním koste

le šli poutníci do Lidie, aby se zúčastnili polní mše svaté. 

Na místě někdejšího kostela sv. Martina celebroval mši sv.
biskup mons. Jan Lebeda. Snaha přizpůsobit na přání obecního 

zastupitelstva počátek mše sv. občanské pietni slavnosti 
zkrátila možnosti pěší pouti a změnila její tvářnost proti 
tradici předchozích let. Při příštím 50. výročí se budeme 
snažit o nové řešení, aby pout do Lidie byla opět náročněj

ší pěší poutíj vždy{ bez obětí nelze ani na pouti - tak 
jako v životě - mnoho dokázat.

Biskupská konference ČSFR dne 11.9.1991 ustavila Výbor 
pro vybudování kostela s humanitárního střediska v Lidicích, 

a to s ekumenickým zaměřením. Do čela výboru byl jmenován 
biskup mons. Jan Lebeda, dlouholetý buštěhradský a lidický 
poutník. Jeho letošní pout do Lidie však byla jeho poutí 
poslední, a dnes je náš milovaný Otec biskup již naším pří
mluvcem ve věci lidické na věčnosti. Družstvo Concordia 

bylo pověřeno ve výboru významnou iniciativou a koordinací 
těchto snah: místopředsedou výboru byl jmenován předseda 
družstva doc. dr. F. Mališ, tajemníkem jednatel družstva 
ing. L. Mlčoch, a dalšími členy výboru jsou zasloužilí lidič
tí poutníci a členové družstva: ing. J. Smrčina, Z. Čech, 
Č. Čermák, duchovní opora družstva a kladenský vikář P. 

Ptáček, a konečná milá, šestaosmdesátiletá lidická žena 
paní Karolína Kaimlová.

Výbor se již sešel dvakrát na svých zasedáních na obecním 
úřadě v Lidicích. Spolupráce s obecním zastupitelstvem Lidie 
je velmi dobrá a přátelská, zejména se starostou p. Pavlem 
Miillerem, který je i členem výboru, a s tajemníkem p. Čermá

kem, který je naším hostitelem na úřadě. Listopadového zase
dání výboru se zúčastnili i zvlášt milí hosté: biskup mons. 

Fr. Lobkovic a tiskový mluvčí Biskupské konference P. Fiala.



- 17 -

Záměry výboru, jak pokud jde o kostel, tak i o humanitární 
středisko, jsou ve stadiu krystalizace názorů a jsou vedeny 

poctivou snahou o spolupráci se všemi křestanskými církvemi 
na tomto poli duchovního oživení Lidie. Schůzí výboru se 

zúčastňuje i zástupce ekumenické iniciativy nadace Setkání 
z Brna. Věříme, že náš zpravodaj v příštím roce, kdy uplyne 
právě 50 let od lidické tragédie, bude moci přinést již výraz
nější výsledky práce tohoto výboru; ostatně informace ve věci 
kostela v Lidicích se patrně mezitím stanou i předmětem zájmu 
tisku a dalších sdělovacích prostředků. Prozatím prosíme naše 
členy a příznivce o duchovní pomoc: 0 modlitby za to, aby 

započaté dílo přineslo požehnání.
Ing. L. Mlčoch



- 18 -

KŘESŤANSKÁ KULTURNÍ AGENTURA

Činnost kulturní sekce doznala v letošním roce výrazné 
změny .

Jistě mnozí z Vás zaznamenali, nebo byli přímými účastní

ky koncertu k poctě sv. Anežky České 9. listopadu 1991 v chrá
mu P. Marie Sněžné, kterým u příležitosti 2. výročí jejího 
svatořečení symbolicky zahájila činnost naše Křestanská kultur
ní agentura. Vznikla ve spolupráci s humanitárním sdružením 
Auxilia a její náplní bude činnost produkční, agentážní, vzdě
lávací, ediční a propagační. Zvláštní pozornost hodlá věnovat 

také zdravotně postiženým umělcům.

Ideovým východiskem dramaturgické koncepce budou témata 

Destiletí duchovní obnovy, nebot jeho nositelé víry předsta
vují zároveň i kulturní hodnoty navazující na duchovní odkaz 

spolupatronů Evropy sv. Cyrila a sv. Metoděje - sv. Václav, 
sv. Vojtěch, sv. Ludmila, sv. Anežka, bl. Zdislava a další.

Kromě již zmíněného koncertu u P. Marie Sněžné má naše 

agentura na svém kontě další aktivity: Kulturní program na 

mezinárodním šachovém turnaji pro tělesně a zrakově postiže

nou mládež v rámci Všeobecné československé výstavy v Praze 
1991, kulturní akce v Seniorklubu a v jiných sociálních a 

humanitárních zařízeních obou organizací, vydání vánočních 
pohledů aj. Agentura hodlá trvale spolupracovat s Divadlem 

desetiletí Křestanské akademie Praha, navazuje kontakty s 

křestanskými uměleckými soubory, připravuje projekt duchovních 
koncertů pro vikariát v Tachově apod.

Rozvíjející se kontakty Concordie se zahraničními part

nery mohou být jednou z možností rozšířit činnost agentury 
i do oblasti zahraniční.

Věříme, že naše záměry a snahy najdou ve velké rodině 
Concordie podporu i pochopení.

Jsme přesvědčeni, že ve snaze vyrovnat se s neblahým 

dědictvím nedávné minulosti, které tolik poznamenalo naší 
společnost, zejména v oblasti mravní a duchovní, stává se 
působení kultury a umění zcela nezastupitelným. V této souvi
slosti si dovolíme | připomenout slova Otce arcibiskupa M. Vlka:



"... hovorí-li se dnes tolik o návratu do Evropy, neměli 

bychom zapomínat , že její totožnost vytváří právě krestanská 
kultura."

PhDr. E. Janšová



- '20 -

ZAHRANIČNÍ STYKY CONCORDIE

Během tohoto roku se podařilo navázat a prohloubit kontak

ty mezi Concordií a některými jednotlivci s institucemi v 

zahraničí, které mohou činnost družstva podpořit.

Místopředseda družstva ing. Smrčina jednal v květnu s 
páterem Jakobem Förgem v "Missionshaus Bondeko" v rakouském 
Salzburku, přičemž byla dohodnuta spolupráce v oblasti cestov

ního ruchu, kultury a výhledově i v technických aktivitách. 
Jednalo se též o kooperaci v humanitárních činnostech.

Člen představenstva pověřený zahraničními styky dr. Fritz 

projednával v Salzburku 29. července s obchodním ředitelem 

Společnosti Rupertus-Buchhandlung p. Bernhardem Weisem možnos
ti úzké kooperace v ediční a překladatelské činnosti (včetně 
získání copyrightu na publikace v Rakousku a SRN ( jakož i 

případné finanční a technické pomoci při jejím uskutečňování, 
což bylo přislíbeno. Našemu družstvu se tak naskýtá možnost 

podstatně rozšířit svou ediční činnost, a to i do zahraničí.

Dále byl navázán styk s mezinárodními organizacemi Chri
stian Solidarity International (prostřednictvím dr. Hannelore 

Blaschek) a Kirche in Not - Ostpriesterhilfe ( s generální 
sekretářkou Antonií Willemsen), kterážto organizace k nám letos 

přivezla víceúčelový církevní autokar. Dr. Fritz též navštívil 

v srpnu tr. katolickou vzdělávací instituci Bildungshaus St. 

Virgil (rektor dr. Vavrowsky), od níž Concordia obdržela finan
ční příspěvek.

Na různých místech v cizině byl projeven zájem využívat 
zejména při skupinových zájezdech do ČSFR služeb naší cestov
ní kanceláře (např. Ritter des Heiligen Grabes).

Prostřednictvím Čs. rady pro humanitární spolupráci bylo 
v říjnu jednáno se zástupcem nadace Charities Aid Foundation 

London, ředitelem pro střední Evropu p. lanem Bellem o poskyt

nutí finanční pomoci na humanitární projekty Concordie (např. 

Josef inum).
Průběžně pokračovaly stky s italskými průmyslníky, zejmé

na s p. Mario Parem a s dalšími vedoucími představiteli potravi
nářského průmyslu , jimž zprostředkováváme kooperaci s ČSFR 

a připravujeme i účast našeho družstva na ní. Tyto kontakty 



- 21 -

organizuje a zabezpečuje člen představenstva ing. F. Motal.

Naše družstvo je kolektivním členem Rady pro pomoc bě- 
žencům a přesídlencům a jejího sněmu dne 25.9. se za Concordii 
zúčastnil d r. Fritz. Předseda Rady p. Ilja Hradecký apeloval 

na všechny její členy, aby se podíleli aktivněji na pomoci 

uprchlíkům, jejichž osud je ve sběrných táborech velmi skliču
jící. Většina z nich se zde nachází v takřka bezvýchodné situa

ci a vzhledem k neznalosti českého a většinou ani žádného 
světového jazyka je jakákoli komunikace s nimi velmi obtížná 
a nemají ani naději získat statut uprchlíka. Představenstvo 

Concordie se na své schůzi dne 26.9. usneslo zaslat Radě kon

krétní nabídku pomoci, což se též uskutečnilo. V současné 

době se jedná již o její realizaci - zejména o možnosti pře
vzít provozování některého tábora pro uprchlíky.

V souvislosti se vznikem společnosti Concordia PAX se 

vytvářejí předpoklady pro převedení činnosti v oblasti zahra
ničních styků především na půdu této společnosti.

Dr. J. Fritz



- 23 -

OZNÁMENÍ - NABÍDKY - POPTÁVKY



- 24 -

CONCORDIA D K V

oznamuje důchodcům i všem, kteří se chtějí
dobře a levně najíst, posedět u kávy a zákusku, navázat nová 

přátelství a pěkně se pobavit, popř. i vzdělat, 

že otevřelo
SENIORKLUB U KUTILU

Pod vyhlídkou 4, Praha 6 - Střešovice 

(tel. 35 76 72)

Denně - včetně sobot a nedělí - nabízíme:

- od 10 do 11 hodin přesnídávkové polévky s pečivem do 5 Kčs

- od 11 do 13 hodin kompletní obědy za 14 Kčs (při celotýden- 
ním předplatném za 12,70 Kčs, tj. 88,90 

Kčs za celý týden)

- od 14 do 20 hodin kavárenský a klubový provoz se zajímavými 
programy a s občerstvením za přijatelné 

ceny

Oznámení

Bernarda Havlíková, akustik (autorka např. řešení staveb

ní a prostorové akustiky rekonstrukce Národního divadla a 

Nové scény), dosud pracující v Architektonickém atelieru BETA 

(dříve Projektový ústav Výstavby hl.m. Prahy) bude zpracovávat 
akustické posudky a návrhy (stavební akustika, prostorová 
akustika, snižování hluku, urbanistická akustika - dopravní 

hluk) v družstvu katolických věřících CONCORDIA. Objednávky 
zasílejte na adresu: DKV CONCORDIA, Jugoslávská 27, 120 00
Praha 2, tel. 25 91 61.



- 25 -

CESTOVNÍ KANCELÁŘ NABÍZÍ

Naše cestovní kancelář realizovala v letošním roce několik 

desítek různých zájezdů jak do zahraničí, tak i do tuzemska. 
Z poutních míst jsme navštívili Jabłonne v Podjěštědí, Starou 

Boleslav, Turin, Mariazell, Medjugorje a Altotting. Největší 
odezvu měla Mariazell ve třech různých termínech, přičemž 

na Nanebevzetí P. Marie jsme obsadili dva autobusy, a pak 
pout po stopách sv. Václava na Levý Hradec, Budeč a do Staré 
Boleslavi, kdy jsem obsadili dokonce autobusy tři.

Pro rok 1992 připravujeme následující poutě a zájezdy:

I. POUTĚ

1. Lurdy, event. Fatima
Taizé
Řím, Padova, Assisi

Medjugorje (v závislosti na politické situaci)
poutní místa v Rakousku, SRN a Polsku

2. Izrael: březen, listopad

Sedmidenní pout do Svaté země po místech spjatých s živo

tem Ježišovým.
Předběžná cena: do 20 000 Kčs (v závislosti na ceně letenky) 

V ceně:
- letecká doprava do Tel Avivu a zpět

- doprava luxusním autobusem po celém území Izraele

- výlet lodí

- ubytování v hotelích s polopenzí
- všechny vstupy do historických objektů
- československý a izraelský průvodce

3. Tuzemské poutě (ve spolupráci s Biskupskou konferencí ČSFR) 

- na mariánská poutní místa
- po stopách našich národních světců: sv. Anežka, sv. Jan 

Nepomucký, sv. Vojtěch, sv. Prokop, sv. Václav a sv. 

Ludmila i sv. Cyril a sv. Metoděj), a to ve snaze přispět 
k obnově mariánské úcty v naší zemi a seznámit věřící 
s místy působení českých a slovanských světců a jejich 

odkazem pro přítomnost i budoucnost



-26 -

II.ZÁJEZDY

1. Kulturně poznávací zájezdy do jižní, západní a severní 
Evropy

2. Zimní lyžařské zájezdy do Alp (leden-duben)

3. Lyžařské zájezdy do zimních středisek v ČSRF (leden-březen)

4. Letní pobytové zájezdy do Španělska, Itálie a pravděpodobně 

i do Řecka a Turecka.

Přesný program, termíny a ceny budou známy u zájezdu 

do Izraele a zimních lyžařských zájezdů během prosince a u 

ostatních zájezdů pak nejdéle v únoru 1992. Pro kolektivy 

(farní společenství) poskytujeme slevu už od 20 účastníků. 

V případě, že pout doprovází kněz či řádový bratr nebo sestra 
a podujme se úkolu duchovního vedení, má cestu zdarma. Pro 

větší skupiny (od 30 osob) můžeme zorganizovat program podle 
jejich přání i v jiných než vypsaných termínech.

Dále připomínáme, že máme možnost zajistit pro Vaše 
přátele a známé z ciziny ubytování a program v Praze a okolí.

Naše kontaktní adresa: CONCORDIA Travel
Praha 2, Jugoslávská 27 

telefon: 25 91 62 
fax: 25 91 63

prac.doba: Po - Pá 09 - 17 hod.



- 27 -

CONCORDIA DK V 

nabízí 

krátkodobé pobyty (1 týden - 2 měsíce) v 

SOCIÁLNÍM PENZIÓNU JOSEFINUM 

v krásném prostředí Českého lesa v Nové Vsi na Tachovsku

Ubytování v moderních dvoulůžkových až čtyřlůžkových pokojích 

Výborná kuchyně, strava 5-6x denně, podle požadavku diety 
Stálá přítomnost pečovatelky 

Denní přítomnost zdravotní sestry 

Duchovní péče pro věřící 
Vycházky, debatní kroužky 
Barevná televize, video, rozhlas 

Výběr knih, novin a časopisů 
Praní osobního prádla

Možnost zajistit dopravu tam a zpět

Cena za 1 lůžko na 1 den : 154 Kčs

Na základě žádosti může příslušný orgán státního sociálního 
zabezpečení (podle místa trvalého bydliště) poskytnout finanční 
příspěvek.

Sociální penzión je určen:

- starším a nemocným lidem, o které nemohou přechodně pečovat 

jejich blízcí (není zařízen pro ležící pacienty)

- k rekonvalescenci

- k rekreačnímu pobytu těch, kteří potřebují pečovatelky

- k rekreačnímu pobytu starších lidí žijících osaměle, v domo
vech důchodců nebo v jiných sociálních ústavech

- lidem v tíživé životní situaci potřebujícím změnit prostředí 

a nalézt pomoc při překonávání a řešení své krize.
Informace a přihlášky: CONCORDIA - DKV, Jugoslávská 27,

120 00 Praha 2, 

tel: 02/25 91 61 

fax: 02/25 91 63



- 28 -

CONCORDIA DK V 

hardware - software

Vzhledem k rozšiřování služeb našeho družstva byla otevře
na prodejna počítačů IBM PC kompatibilních, laptopů, příslušen
ství, veškerých komponentů počítačů a čs. i zahraničního soft
waru v Jugoslávské ulici v Praze.

Dále nabízíme zprostředkování prodeje a prezentaci soft

waru v našem předváděcím středisku.

Podrobné informace o cenách a sortimentu si můžete vyžádat 

v naší prodejně na níže uvedené adrese.

Prosíme čtenáře Zpravodaje o rozšíření této informace 

mezi své spolupracovníky, přátele a známé.

CONCORDIA DKV 

hardware - software 
Jugoslávská 27 
120 00 Praha 2 

tel: (02) 254761 
fax: (02) 259163

NABÍDKA PUBLIKACÍ

CONCORDIA DKV má na skladě tyto publikace:

1. Václav Renč: Popelka Nazaretská - cena 28,- Kčs

2. Theo Mechtenberg: Sv. Maxmilián Maria Kolbe - Křížová cesta 
v následování Krista - cena 12,- Kčs

3. Paní Zdislava - omalovánky a domalovánky - cena 6,- Kčs

4. Katolické bohoslužby v Praze - pořad bohoslužeb ve všech 
pražských katolických kostelích, adresy a telefony farních 
úřadů - cena 3,- Kčs

Všechny publikace je možno objednat či přímo zakoupit v naší 

cestovní kanceláři : Jugoslávská 27, 120 00 Praha 2

Tel: (02) 25 91 62, Fax: (02) 25 91 63



- 29 -

HLEDÁME SPOLUPRACOVNÍKY VE FARNOSTECH

V tomto Zpravodaji jste se dočetli o aktivitách DKV 

Concordia; rada z nich je charitativního rázu. Připomeňme 
alespoň sociální penzión Josefinum a různé akce tam pořádané, 

jako např. duchovní cvičení pro starší osoby nebo "Vánoce 
v Josefinu" pro osamělé, starší osoby. Upozorňovali jsme 

stále, že tyto humanitární činnosti jsou i mezi věřícími 

málo známy. To platí i o poutích a zájezdech pořádaných naší 
cestovní kanceláří.

Snažíme se pochopitelně publikovat, zejména v katolickém 
tisku. To však nemůže postačit. Je třeba informovat věřící 

i jinými cestami. Velký význam může mít umístění zprávy na 

vývěsku v kostele, příp. ohlášení takové informace po boho
službách . Takovou propagaci je stěží možné žádat po kněžích, 

nebot jsou přetíženi. Obracíme se proto na vás, členy druž
stva. Můžete-li občas vyvěsit v kostele takovou zprávu (samo
zřejmě po dohodě s duchovním správcem), nebo jinak informovat 
věřící ve vaší farnosti i jinde, Prosíme, abyste se přihlásili 
vedení družstva. Budeme vám pak zasílat příslušné informační 

materiály, v případě potřeby i ve více exemplářích. Prospěje

te tím jak činnosti družstva, tak i bratřím a sestrám ve 

vaší farnosti, kteří pak budou lépe informováni. 

Děkujeme za pochopení.

o 
SENIORKLUB U KUTILU

Pod vyhlídkou 4

160 00 Praha 6 

přijme ihned

kuchaře - kuchařku

Bližší informace podá:
Jaroslav Sůra, vedoucí provozně ekonomického úseku

Pracoviště: CONCORDIA DKV

Náplavní 6, Praha 2 

tel: (02) 29 77 91



- 31 -

CONCORDIA PRAHA 
družstvo katolických věřících

STANOVY



CAST I

Název, sídlo a činnost

Cl. 1

1. Družstvo přijalo název "CONCORDIA PRAHA, družstvo katolických 
věřících" /dále jen "družstvo"/.

2. Sídlem družstva je Praha 2, Jugoslávská 27.
3. Družstvo vzniklo dne 1.1» 1992 změnou dosavadního družstva

"CONCORDIA, družstvo katolických věřících" a jako jeho právní 
nástupce.

Cl. 2

1. Družstvo svou činností šíří porozumění a usiluje o vytvářeni 
důvěry mezi všemi lidmi.

2. Posláním družstva je zejména poskytovat služby v těchto 
oblastech:
a/ provoz sociálních a zdravotnických zařízení,
b/ pomoc rodinám, osamělým matkám, dětem a dalším osobám v 

tísni,
c/ pomoc v úsilí o překonávání závislosti na alkoholu, nikotinu 

a drogách,
d/ péče o invalidní a staré osoby v jejich bydlišti /pečova

telská služba, donáška práce nepohyblivým invalidním osobám, 
dopravní služby apod./,

e/ výroba pomůcek pro invalidy, přizpůsobených co nejvíce je
jich konkrétním potřebám,

f/ příprava a odesílání pomoci osobám postiženým katastrofou, 
hladem nebo chudobou kdekoli ve světě,

včetně spolupráce s příslušnými orgány a organizacemi.

* Družstvo se specificky orientuje též na pomoc katolické církvi, 
zejména knežím a řeholním společnostem; pomáhá ve správě a 
údržbě církevních objektů, zabezpečuje stavební Činnost včetně 
Prací na památkově chráněných objektech, projekční činnost, 
resp. inženýring, výpůjční službu, konzultační činnost, posky
tuje dopravní služby, zabezpečuje opravy a údržbu automobilů, 
Péči o úklid, praní a stravu, služby zájezdové, průvodcovské, 
Prodej a služby v oblasti počítačů, služby organizační a infor- 
niační .

4 Družstvo pečuje o vlastní členy i jejich rodiny po stránce du
chovního a mravního rozvoje, výchovy, kultury, rekreace a růz
ných zájmových činností včetně vydávání interního periodika.



- 2 -

5. Družstvo doplňkově provozuje různé činnosti hospodářské povahy 
pro další zákazníky, zejména ty činnosti, jež jsou uvedeny v 
odst.3, za účelem získávání finančních prostředků k cílům svých 
hlavních činností. Za stejným účelem organizuje povolené sbírky 
a dobročinné akce.

Cl. 3

V zájmu plnění svých úkolů spolupracuje družstvo i s ostatními 
družstvy a s dalšími organizacemi podobného zaměření.

CAST II

Členové družstva

Cl. 4

1. Za člena družstva může být rozhodnutím představenstva přijat 
každý zletilý občan ČSFR katolického vyznání, způsobilý k 
právním úkonům.

2. Členství vzniká dnem, kdy představenstvo rozhodne o přijetí 
občana za člena na základě jeho písemné přihlášky a dokladů o 
zaplacení zápisného 100,- Kčs a členského podílu ve výši 
1000,- Kčs.

3. Členský podíl může být uhrazen též dodatečně nebo ve splátkách 
nejpozději do 12 měsíců po podání přihlášky; v takovém případě 
je do dne uhrazení celého Členského podílu členství podmíněné.

4. Představenstvo může ve zvlášť odůvodněných případech, zvláště u 
důchodců a osob bez trvalého příjmu, zaplacení členského podílu 
prominout nebo částku snížit.

5. Představenstvo je povinno rozhodnout o členské přihlášce do 30 
dnů ode dne, kdy byla družstvu doručena. Rozhodnutí musí být 
občanovi dáno písemně. Zamítavé rozhodnutí musí obsahovat 
poučení o právu podat odvolání.

6. Proti rozhodnutí o nepřijetí je možno se odvolat k členské 
schůzi, a to písemně a do 15 dnů ode dne doručení zamítavého 
rozhodnutí. Členská schůze pak rozhodne o přijetí s konečnou 
platností na svém nejbližším zasedání.

7. Družstvo vrátí zápisné a členský podíl občanu, kterého nepřija
lo za člena, do 30 dnů ode dne, kdy bylo o nepřijetí definitiv
ně rozhodnuto.

8« Obsahem členství v družstvu není pracovní vztah.



- 3 -
Cl. 5

Členství v družstvu zaniká: dohodou, vystoupením, vyloučením, 
úmrtím, zánikem družstva, likvidací. Podrobnosti o tom obsahují 
ust. par. 28 až 32 zákona č. 176/1990 Sb.

Cl. 6

1. Clen družstva má tato práva:
a/ volit a být volen do orgánů družstva,
b/ podílet se na řízení a kontrole všech činností družstva způ

sobem upraveným stanovami,
c/ předkládat návrhy na zlepšení činnosti družstva, vznášet 

připomínky a dotazy na orgány družstva a být o jejich 
vyřízení informován,

d/ využívat péče, kterou družstvo poskytuje svým členům i je
jich rodinám podle stanov.

2. Clen družstva může být současně i jeho pracovníkem, s výjimkou 
příslušných omezení daných stanovami a za předpokladu, že s ním 
družstvo uzavře pracovní poměr nebo dohodu o pracích konaných 
mimo pracovní poměr.

ČI. 7

1. Člen družstva má tyto povinnosti:

a/ dodržovat stanovy a řídit se rozhodnutími orgánů družstva,
b/ podílet se aktivně a iniciativně na plnění úkolů a na celko

vém rozvoji družstva úměrně svým možnostem,

c/ zaplatit zápisné a členský podíl podle čl. 4 stanov,

d/ chránit družstevní majetek a dodržovat zásady družstevní 
spolupráce,

e/ přispívat na úhradu event. ztráty v hospodaření družstva 
podle čl. 31 stanov.

2. Člen družstva může kdykoli přispět dobrovolným příspěvkem na 
rozvoj družstva nebo některé jeho konkrétní činnosti. Příspěvek 
muže být finanční, materiální nebo ve formě bezplatně vykonané 
práce.

3. Z členství v družstvu nevyplývá nárok na podíl ze zisku.

Cl. 8

Neplní-li člen řádně členské povinnosti, může představenstvo 
členovi udělit ústní a při opakovaném neplnění písemné napomenutí. 
Nezjedná-li se takto náprava, může být člen podle čl. 5 vyloučen.



- 4 -

ČÁST III

Orgány družstva

Cl. 9

1. Orgány družstva jsou:

a/ členská schůze,
b/ představenstvo,

c/ předseda,
d/ kontrolní komise.

2. Orgány uvedené v odst. 1 pod písm. a, b, d jsou kolektivními 
orgány.

3. Orgány družstva mohou k lepšímu plnění svých úkolů vytvářet 
pomocné orgány.

Cl. 10

1. Funkční období představenstva, předsedy a kontrolní komise činí 
5 let.

2. Orgány uvedené v odst. 1 vykonávají své funkce i po uplynutí 
doby, na kterou byly zvoleny, a to do zvolení nových orgánu.

3. Členská schůze má právo kdykoliv během funkčního období které
hokoliv člena přestavenstva a kontrolní Komise aneoo cele t^ to 
orgány nebo předsedu odvolat z funkce.

Cl. 11

Orgány družstva mohou jednat jen o záležitostech, které podle 
stanov družstva spadají do jejich působnosti. Kolektivni^orgány 
jednají na schůzích, na něž se musí zvát všichni členové 
příslušného orgánu.

Cl. 12

Kolektivní orgány družstva jsou způsobilé se usnášet, je-li 
přítomna nadpoloviční většina jejich členů. U členské schůze se od 
tohoto povinného počtu odečítá počet písemně omluvených členů. 
Omluvený člen může též zmocnit jiného člena, aby ho zastupoval. 
Není-li ani při použití předchozích vet dostatek přítomných, po 
uplynutí půlhodiny od stanovené doby zahájení se členská schůze 
považuje za usnášení schopnou pro program podle pozvánky. Usnesení 
je přijato, hlasovala-li pro ně nadpoloviční většina přítomných. K 
platnosti usnesení o změně stanov a o zániku družstva je třeba 
souhlasu nadpoloviční většiny členů, přičemž platí i pro tento 
případ zastoupení člena.



- 5 -

Öl. 13

Predsedovi a členům kolektivních orgánů družstva může být 
poskytována za výkon funkce náhrada ušlé mzdy, popř. odměna, a 
uhrazeny náklady spojené s výkonem funkce, a to podle zásad stano
vených členskou schůzí.

Cl. 14

1. předseda, člen přestavenstva a člen kontrolní komise může 
rezignovat; je však povinen písemně oznámit svou rezignaci 
orgánu, jehož je členem. Tento orgán musí projednat rezignaci 
na svém nejbližším zasedání poté, kdy se o rezignaci dozvěděl.

2. Povinnost vykonávat funkci skončí dnem, kdy orgán uvedený v 
odst. 1 vezme oznámení na vědomí.

3. Uvolněné místo v orgánu družstva může dotčený orgán obsadit 
kooptací kterýmkoli členem družstva.

ČI. 15

Uvolní-li se funkce v orgánu podle čl. 14 nebo je-li předseda 
nebo Člen či celý kolektivní orgán odvolán podle čl. 10 odst. 3, 
koná se jeho nová volba resp. kooptace na dobu do skončení vo
lebního období.

Čl. 16

1. O jednání kolektivních orgánů družstva se pořizují zápisy, 
které obsahují podstatné body jednání a přijatá usnesení. K 
zápisu musí byt připojena prezenční listina a projednávané 
materiály předložené písemnou formou.

2. Nesouhlasí-1 i člen kolektivního orgánu s některým usnesením, má 
právo, aby jeho odchylný názor byl v zápise zaznamenán. Tím se 
však nezbavuje povinnosti přijaté usnesení plnit.

3. Zápisy podepisuje člen kolektivního orgánu, který jednání 
řídily zápisy o jednání členské schůze podepisují navíc zvolení 
2 ověřovatelé zápisu.

Členská schůze

ČI. 17

Členská schůze je nejvyšším orgánem družstva.



- 6 -

Cl. 18

Do působnosti členské schůze patří:
a/ měnit stanovy, přijímat a měnit organizační řád a jednaćx 

řád družstva,
b/ volit 9-15 Členné představenstvo,
c/ volit 3-5 člennou kontrolní komisi)
d/ schvalovat roční účetní závěrku, rozdělení a užití zisku, 

popř. způsob úhrady ztrát,
e/ projednávat a schvalovat koncepce rozvoje činnosti a ekono

miky družstva,
f/ projednávat oznámení členů družstva a zaujímat k nim stano

viska ,
g/ kontrolovat veškerou činnost družstva, zejména plnění svých 

usnesení a hospodaření družstva,
h/ rozhodovat ve všech věcech, o nichž si rozhodování Členská 

schůze vyhradila,
i/ plnit všechny další funkce, vyplývající ze stanov.

Cl. 19

1. Členskou schůzi svolává představenstvo podle potřeby, nejméně 
jednou ročně. V době od 1.1. do 15.2. se povinně svolává vý
roční členská schůze, kde se schvaluje výroční zpráva o činno
sti, roční účetní závěrka, výroční zpráva kontrolní komise, 
plán činnosti na běžný rok, hospodářský plán na běžný rok a 
další opatření podle potřeby.

2. Členskou schůzi musí představenstvo svolat, požádá-li o to:

a/ nejméně jedna třetina všech členů družstva nebo
b/ kontrolní komise,
a to nejpozději do 30 dnů.

3. Pořad jednání musí být oznámen na pozvánkách, zaslaných nejpoz
ději 10 dní před členskou schůzí.

4. Jednání řídí předseda nebo jiný člen představenstva.



- 7 -
Představenstvo

Cl. 20

1. Představenstvo je výkonným a statutárním orgánem družstva. Je 
oprávněno jednat jménem družstva ve všech věcech. Zabezpečuje a 
kontroluje plnění usnesení členské schůze, podává jí zprávy o 
své činnosti a o činnosti družstva a- odpovídá jí za tuto 
č innost.

2. Představenstvo řídí činnost družstva. Je oprávněno rozhodovat o 
všech věcech, které nejsou vyhrazeny jiným orgánům družstva. 
Představenstvo zejména:
a/ předkládá členské schůzi návrhy k projednávaným otázkám, 
b/ rozhoduje o vnitřní organizaci družstva, 
c/ rozhoduje o způsobu řízení činnosti družstva, 
d/ dbá na dodržování právních předpisů v družstvu, 
e/ projednává výsledky kontrol a revizí hospodaření družstva a 

přijímá opatření k odstranění zjištěných nedostatků,
f/ plní všechny další funkce, vyplývající ze stanov.

Cl. 21

Představenstvo se volí z členů družstva tak, aby členové před
stavenstva nebyli mezi sebou nebo se členy kontrolní komise manže
li, příbuznými v řadě přímé nebo sourozenci.

Cl. 22

1. Představenstvo volí ze svých členů předsedu, místopředsedu a 
podle potřeby další funkcionáře.

2. Představenstvo svolává předseda podle potřeby, zpravidla jednou 
za měsíc. Musí je svolat do 10 dnů od doručení podnětu kon
trolní komise, jestliže na její výzvu nedošlo k nápravě nedo
statků .

3. Schůze představenstva se mohou, s hlasem poradním, zúčastnit 
členové kontrolní komise, ředitel podniku (není-li členem 
představenstva) a dále přizvaní účastníci.

Cl. 23

1« Jménem představenstva jedná předseda a v době jeho nepřítomno
sti nebo zaneprázdnění místopředseda event, jiný pověřený člen 
představenstva.

2. Právní úkony představenstva, pro které je předepsána písemná 
forma, podepisuje předseda /v zastoupení místopředseda nebo 
jiný pověřený člen představenstva/ a dalsi clen představenstva.



- 8 -

3. Právní úkony, nutné ke splnění uložených pracovních úkolů, může 
též činit jménem družstva ředitel podniku i ostatní členové 
nebo pracovníci družstva, pokud je to stanoveno v organizačních 
předpisech nebo je to v hospodářském styku obvyklé.

4. Představenstvo může písemnou formou plné moci pověřit zastu
pováním družstva i jiné občany a organizace.

Předseda

Cl. 24

1. Předseda organizuje a řídí činnost představenstva a běžnou čin
nost družstva. Za výkon funkce odpovídá představenstvu.

2. Předsedu zastupuje v době jeho nepřítomnosti nebo zaneprázdnění 
místopředseda, event, jiný pověřený člen představenstva.

Kontrolní komise

Cl. 25

1. Kontrolní komise je kontrolním orgánem družstva. Kontroluje 
dodržování stanov družstva, plnění usnesení členské schůze a 
představenstva a hospodaření družstva; vypracovává výroční 
zprávu, v níz se též vyjadřuje k roční závěrce a k návrhu na 
rozdělení zisku nebo na úhradu ztráty.

2. Kontrolní komise je oprávněna požadovat od funkcionářů a pra
covníků družstva předložení všech dokladů a poskytnutí všech 
informací^ jež považuje za potřebné. Členové kontrolní komise 
jsou oprávněni se zúčastnit jednání všech orgánů družstva a 
všech jednání jeho pracovníků.

3. Zprávy o výsledku provedených kontrol předkládá kontrolní komi
se představenstvu spolu s návrhy na opatření k odstranění 
zjištěných nedostatků a ke zlepšení činnosti družstva.

4. Kontrolní komise se může také kdykoli obrátit přímo na členskou 
schůz i .

Cl. 26

1. Kontrolní komise se volí z členů družstva tak, aby její členové 
nebyli mezi sebou nebo se členy představenstva manželi, příbuz
nými v řadě přímé^nebo sourozenci. Cleny kontrolní komise nemo
hou být členové představenstva.

2. Kontrolní komise volí ze svých členů předsedu a místopředsedu.



- 9 -

3. Schůzi kontrolní komise svolává její předseda podle potřeby, 
nejméně však jednou ve čtvrtletí.

4. Kontrolní komise odpovídá za svou Činnost členské schůzi.

CAST IV

Podnik a pracovníci

Cl. 27

1. Rozhodnutím Členské schůze může být ustaven jako součást 
družstva podnik, který není samostatnou právnickou osobou.

2. Ředitele podniku volí představenstvo z řad členů družstva.
3. Ředitel podniku je vůči družstvu v pracovním poměru, který 

vzniká jeho volbou.
4. Ředitel podniku rozhoduje o přijímání pracovníků, o jejich 

zařazování do funkcí, o odměňování a o ukončení pracovně 
právních vztahů s pracovníky. Pokud jde v těchto věcech o ředi
tele podniku, rozhoduje o nich představenstvo.

Cl. 28

1. Podnik přijímá pro plnění svých úkolů pracovníky do pracovního 
poměru v družstvu podle zákoníku práce a souvisících právních 
předpisů.

2. Pracovníky mohou být jak členové, tak i nečlenové družstva. Z 
členů představenstva smí být v pracovním poměru jen méně než 
polovina.

3. Není-li podle čl. 27 odst. 1 ustaven podnik, přijímá pracovní
ky představenstvo družstva a funkce, vykonávající podle čl. 27 
odst. 4 ředitel, plní v tomto případě předseda.

CAST V

Hospodaření družstva

Cl. 29

1. Finanční zdroje družstva tvoří zápisné, členské podíly, další 
příspěvky členů, příjmy z činnosti družstva a jeho podniku a z 
dalších zdrojů.

2. Družstvo může vytvářet fondy určené k financování výdajů na 
svou činnost a souvisící potřeby a ke krytí hospodářského rizi
ka .



- 10 -

Öl. 30

Družstvo vede otevřené účetnictví, t j . každý člen má právo 
nahlédnout kdykoli do veškerých účtů a účetních dokladů a vybrané 
údaje o hospodaření, v rozsahu stanoveném členskou schůzí, se 
zveřejňují v interním periodiku, které obdrží zdarma každý člen 
družstva nejméně jednou v každém pololetí.

Cl. 31

1. Event. ztráta, vyplývající z ročního hospodaření družstva, se 
hradí podle rozhodnutí členské schůze z fondu členských podílů 
družstva, z úvěru, ze zisku příštích let nebo z příspěvků členů 
uhrazených zvlášť pro tento účel. Přesáhne-li částka na úhradu 
ztráty výši členského podílu /1000,- Kčs/, je třeba schválit 
povinnost úhrady nad uvedenou částku souhlasem dvoutřetinové 
většiny všech členů družstva. Pokud nebude potřebného souhlasu 
dosaženo, bude ustavena komise pro likvidaci schodku, která 
zhodnotí příčiny ztráty a navrhne družstvu opatření k likvidaci 
ztráty.

2. Částky, jimiž členové přispěli k úhradě event, ztráty, mohou 
být členům zcela nebo částečně vráceny z návazných příznivých 
hospodářských výsledků nebo z dodatečných finančních zdrojů. 
Rozhodnutí o tom přísluší členské schůzi, která též může ve 
zdůvodněných sociálních případech povinnost příspěvku na úhradu 
ztráty prominout.

ČÄST VI

Závěrečná ustanovení

ČI. 32

Družstvo může ukončit svou Činnost
a/ rozhodnutím členské schůze o zrušení družstva, _
b/ rozhodnutím příslušného státního organu o zrušeni družstva
r/ sloučením s jiným družstvem na zaklade dohody. / O O v Ł V-Vl 11 X li 1 O v/

Cl. 33
bylv přijaty na shromáždění delegátů družstva 

Vnnenrdí a družstvo katolických věncích , právního předchůdce 
, - , Praha, družstvo katolických věncích .družstva Concordia ricmo., ui



OBSAH

Úvodní slovo předsedy družstva .............................. 1
Omluva a vysvětlení ............................................ 2
Naše činnost a hospodárení ...................................  3
Organizační změny v roce 1992 ................................ 12
Zpráva o stavu iniciativy ve věci lidického kostela ....... 16
Křestanská kulturní agentura ................................  18

Zahraniční styky ............................................... 20
OZNÁMENÍ - NABÍDKY - POPTÁVKY ..............................  22
STANOVY DRUŽSTVA CONCORDIA PRAHA ............................  31

CONCORDIA - Zpravodaj družstva katolických věřících, ročník II 
číslo 1-2. Pro vnitrní potřebu zdarma vydává družstvo Concordia 
v Praze. Vedoucí redaktorka ing. 3. Angerová, návrh obálky 
P. Leden.

Tisk F- COPY

Podávání novinových zásilek povoleno Ředitelstvím pošt Praha 

č.j. 2 097/90 - P/l ze dne 10.10.90.


